
Procedimento n. 441  Anno 2015 

 

Città Metropolitana di Genova 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
DIREZIONE TERRITORIO E MOBILITÀ 

 

Prot. Generale N. 0096871 / 2015 Atto N. 4541  
 

OGGETTO: CC: 59/15/V/C. S.P. 586 della Val d’Aveto. Lavori di messa in sicurezza del tratto 

viabile in corrispondenza del Km 67+300, in Comune di Carasco. - Lotto Fase 3. 

Approvazione dei verbali di gara ed autorizzazione all’affidamento provvisorio dei 

lavori alla ditta Impresa Traversone S.a.s. di Traversone Ing. Gian Romeo & C. con 

sede a Rezzoaglio GE. Importo € 88.047,95= (oneri inclusi). 
 

In data 11/12/2015 il dirigente, nella sua qualità di responsabile di SERVIZIO AMMINISTRATIVO, adotta la 
seguente Determinazione Dirigenziale; 

 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 

Visti l’Art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
 Visto il Bilancio di previsione triennale 2015/2017, approvato definitivamente dal Consiglio 
Metropolitano con Deliberazione n. 37/64063 in data 24/07/2015  a seguito di positivo parere da parte della 
Conferenza Metropolitana, come previsto dallo Statuto in vigore; 
 
Vista la determinazione del Sindaco Metropolitano n. 215/82220 del 14/10/2015 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e delle Performance per l’Esercizio 2015; 
 
Premesso  che con Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 213/80627 in data 06/10/15 è stata 
approvata la progettazione preliminare – definitiva - esecutiva relativa ai lavori di messa in sicurezza del tratto 
viabile della S.P. 586 della Val d’Aveto, in corrispondenza del Km 67+300 in Comune di Carasco per l’importo 
complessivo di € 515.000,00= (oneri inclusi) comprensivo dell’esecuzione in economia, mediante cottimo dei 
lavori sotto indicati per l’importo complessivo di € 95.000,00= 
 
Vista la perizia, predisposta dai Servizi tecnici della Direzione Territorio e Mobilità - Codice Commessa: 
59/15/V/C – S.P. n. 586 della Val d’Aveto.Lavori di messa in sicurezza del tratto viabile in corrispondenza del 
Km 67+300, in Comune di Carasco. Lotto Fase 3  (C.U.P.: D67H15001010005 - CIG: 64932531E3) - 
dell’importo di € 95.000,00= (di cui € 56.500,00= per lavori, € 1.860,00= per oneri di sicurezza, € 19.500,00= 
per manodopera non soggetti a ribasso ed € 17.140,00= per I.V.A. e somme a disposizione); 
 
 Ritenuto opportuno eseguire i lavori citati ricorrendo alla procedura del cottimo, trattandosi di tipologia 
d’intervento eseguibile in economia, in base a quanto disposto dall’art. 125 del Codice dei contratti pubblici 
approvato con D.Lgs n. 163 del 12/04/2006; 

 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/07/2010 con la quale è stato approvato il 
“Regolamento per le spese in economia” dell’Amministrazione Provinciale che ha individuato le lavorazioni, i 
beni e i servizi che possono, in virtù di quanto stabilito dall’art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 
ss.mm.ii., essere acquisiti in economia; 
 
 Preso atto che con lettera prot/pec in data 30/11/15 vennero invitate alla gara per l’assegnazione dei 
lavori di cui sopra le seguenti ditte: 

 
E.A.R. Edilizia Appalti S.r.l. 
TEAS S.r.l. 
IMPRESA EDILE ALLORO PAOLO S.r.l. 
I.L.S.E.T. S.r.l. 
IMPRESA TRAVERSONE S.A.S. DI TRAVERSONE ING. GIAN ROMEO & C 
LUSARDI S.r.l. 

 



Procedimento n. 441  Anno 2015 

EDIL IENO S.r.l. 
PODESTÀ AMEDEO S.r.l. 
I.CO.STRA  S.r.l. 

 

 
Considerato che nella nota di invito venne fissato in € 56.500,00= (oneri di sicurezza, manodopera e 

fiscali esclusi) l’importo a base di gara al quale le ditte invitate dovevano riferirsi per la presentazione della 
loro migliore offerta (percentuale di ribasso unico da applicare sull’importo dei lavori); 

 
Visto il verbale, redatto in data 09/12/15, dal quale risulta che la procedura è stata sospesa in attesa 

della presentazione del Passoe da parte dell’Impresa Lusardi S.r.l.; 
 
Visto il verbale, redatto in data 10/12/15, dal quale risulta che entro i termini disposti nella nota citata 

(07/12/15 ore 12:00), sono pervenute n. 9 (nove) buste contenenti le offerte delle ditte sotto specificate:  
 
      Ditta       Ribasso offerto 
 

E.A.R. Edilizia Appalti S.r.l. 9,03% 
TEAS S.r.l. 9,15% 
IMPRESA EDILE ALLORO PAOLO S.r.l. 9,94% 
I.L.S.E.T. S.r.l. 7,84% 
IMPRESA TRAVERSONE S.A.S. DI TRAVERSONE ING. 
GIAN ROMEO & C 

10,07% 

LUSARDI S.r.l. 8,60% 
EDIL IENO S.r.l. 8,159% 
PODESTÀ AMEDEO S.R.L.& C 9,30% 
I.CO.STRA  S.r.l. 8,03% 

 
 

e che l’offerta più vantaggiosa è quella presentata dalla ditta Impresa Traversone s.a.s. di Traversone Ing. 
Gian Romeo & C. con sede in Fraz. Vicosoprano, 67 - 16048 Rezzoaglio GE che ha proposto un ribasso del  
10,07% sull’importo a base di gara citato. 

 
Atteso che alla spesa di € 88.047,95= (importo compreso di oneri di sicurezza, manodopera e I.V.A.) si 

farà fronte con i fondi di cui alla seguente tabella, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11: 
 

Cod. 
Fornitore  

Fornitore Codice di bilancio  Importo 

Scadenza 
esigibilità 
(ai sensi 
DPCM 

28/12/201
1) 

 
 

203412 

 
Impresa Traversone s.a.s. di 
Traversone Ing. Gian Romeo 

& C 
. 

 
2.02.01.09.012. 2002712 

 (Imp. 54/2016) 
 

€ 88.047,95= 
Anno 

2016 

 
Dato atto che non sussistono situazioni anche potenziali di conflitto di interesse tra il Responsabile del 

Procedimento ed il soggetto beneficiario; 
 

 
 IL DIRIGENTE 
 D I S P O N E  
 
1) di approvare i verbali di aggiudicazione provvisoria, redatti in data 09/12/2015 e 10/12/15 relativi ai lavori 

sotto indicati: 
- Codice Commessa: 59/15/V/C -  S.P. n. 586 della Val d’Aveto.Lavori di messa in sicurezza del tratto 
viabile in corrispondenza del Km 67+300, in Comune di Carasco. Lotto Fase 3  (C.U.P.: 
D67H15001010005 –CIG: 64932531E3); 
 

2) di aggiudicare in via provvisoria l’esecuzione delle suddette lavorazioni alla ditta Impresa Traversone 
s.a.s. di Traversone Ing. Gian Romeo & C., con sede in Fraz. Vicosoprano, 67 - 16048 Rezzoaglio GE, 

che ha presentato il miglior ribasso pari al  10,07% sull’importo a base di gara di € 56.500,00= (oneri di 
sicurezza manodopera e fiscali esclusi); 

 



Procedimento n. 441  Anno 2015 

3) Dato atto che sono in corso di espletamento, tramite il sistema AVCPASS, le verifiche sul soggetto 
provvisoriamente aggiudicatario in merito al possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all’art. 38 del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, al cui esito positivo è condizionato la formalizzazione dell’atto di 
cottimo; 

 
4) di prendere atto inoltre che in base al ribasso offerto da parte della ditta aggiudicataria, l’importo 

complessivo delle lavorazioni ammonta a € 88.047,95= (di cui € 50.810,45= per lavori, € 1.860,00= per 
oneri di sicurezza,€ 19.500,00= per manodopera ed € 15.877,50= per I.V.A.) e di procedere all’assunzione 
dell’impegno di spesa secondo il seguente schema: 

 

Cod. 
Fornitore  

Fornitore Codice di bilancio  Importo 

Scadenza 
esigibilità 
(ai sensi 
DPCM 

28/12/201
1) 

 
 

203412 

 
Impresa Traversone s.a.s. 

di Traversone Ing. Gian 
Romeo & C 

. 

 
2.02.01.09.012. 2002712 

 (Imp. 54/2016) 
 

€ 88.047,95= 
Anno 

2016 

 
 
5) di dare atto che alla spesa di € 30,00= quale contributo da versarsi all’A.N.AC. si farà fronte con le 

disponibilità di cui al capitolo 1.04.01.01.001.1000481 Imp. 680/2015 del bilancio metropolitano per il 
corrente esercizio; 

 
6) di dare atto che con nota del 16/09/15 sono stati nominati Responsabile del Procedimento l’Ing. Stefano 

Belfiore Responsabile d’Ufficio della Direzione Territorio e Mobilità; Direttore dei Lavori e Coordinatore 
della Sicurezza l’Ing. Francesca Villa Funzionario della stessa direzione;  

 
7) di procedere con successivi provvedimenti alla liquidazione della somma sopra indicata ai sensi dell’art. 

37 del vigente regolamento di contabilità; 
 
8) di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale potrà essere impugnata al Tribunale 

Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

9) di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi quale avviso di post-informazione ai sensi 
dell’art. 173 comma 2 del Regolamento di esecuzione del D.Lgs 163/2006, approvato con DPR 207/2010 
s.m.i. 

 
 
 
ML/Determ 
Approv_verbale di gara 
SP 586 _messa in sicurezza Km 67+300 
 



Procedimento n. 441  Anno 2015 

 
 

 

 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

S     Importo Prenotazione Impegno Accertamento CIG CUP  

E Codice Cap Azione  € N Anno N Anno N Anno   Note  

              E 

S 

S 

 

4020102 

1040101 

2020109 

 

1 

1 

12 

 

4001697 

1000481 

2002712 

 

+ 

+ 

+ 

 

88.047,95 

30,00 

88.047,95 

 

 

 

54 

 

 

 

2016 

  

 

680 

102 

 

 

2015 

2016 

 

29 

 

 

 

2016 

 

 

 

 

 

 64932531E 

 

 

 

 

D67H15001010005 

 

 

contributo A.N.AC. 

 

 

TOTALE ENTRATE + 88.047,95          

TOTALE SPESE + 88.077,95 

            

Il funzionario che ha effettuato la verifica contabile 

CALI’ CLAUDIO 

 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 
CUTTICA MAURO 

 
 
 
Con la sottoscrizione il dirigente attesta di avere esaminato l’istruttoria preordinata all’adozione del presente 
provvedimento e ritiene che sussistano le condizioni per adottare l’atto nel pieno rispetto della regolarità e 
correttezza amministrativa. 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 
 
 
Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente 
per cui si esprime parere FAVOREVOLE. 
 

 



Procedimento n. 441  Anno 2015 

 

 

Attestazione di esecutività 

 

 
La determinazione dirigenziale è diventata  esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del TUEL 

d.Lgs 267/2000 o dell’art. 77, comma 4, del Regolamento Provinciale sull’ordinamento degli uffici  

e dei servizi,  dal   17 dicembre 2015 

                                                 
 

       f.to Il Segretario Generale o suo delegato  
 
 

 
Genova, li   17 dicembre 2015 
 

 

 

Certificato di pubblicazione 

 
 
La determinazione dirigenziale è pubblicata all’Albo Pretorio On Line della Città Metropolitana di 

Genova dal  17 dicembre 2015 al  01 gennaio 2016 

 

 


